3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

23 июня 2023 г.                                   г. Михайловск                                                 № 828
Об установлении дополнительных требований пожарной безопасно​сти на территории Шпаковского муниципального округа в 2023 году
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 23 июня 2023 года № 379-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого противопожарного режима», с целью повышения уровня противопожарной защищенности территории и населения Шпаковского муниципального округа администрация Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На период действия особого противопожарного режима установить запрет на проведение пожароопасных работ на полях и в лесах, расположенных на территории Шпаковского муниципального округа (далее –округ).

2. Комитету по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа:
2.1. Продолжить работу по совершенствованию нормативно - правой базы в области осуществления мер первичной пожарной безопасности на территории округа.
2.2. Информировать население округа через средства массовой информации о Правилах противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479.
2.3. Оказывать министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края и подведомственным ему учреждениям всестороннюю помощь в организации мероприятий по борьбе с лесными пожарами.
3. Управлению сельского хозяйства администрации Шпаковского     муниципального округа организовать и провести мероприятия:

3.1. По недопущению выжигания сухой травянистой растительности стерни и пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, разведение костров на полях, расположенных на территории округа.
3.2. По очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером на землях сельхозназначения.

3.3. Довести до правообладателей земельных участков сельскохозяйственного назначения сведения об установлении запрета на проведение пожароопасных работ на полях и в лесах на период действия с 01 июля по 15 сентября 2023 года особого противопожарного режима.
3.4. Довести до собственников, либо лиц, уполномоченных владеть, пользоваться или распоряжаться животноводческими точками (здания, кошара, ферма) информацию о выполнении ими опашки по периметру указанных зданий шириной не менее 4-х метров, либо очистки от сухой травянистой растительности на полосе шириной не менее 10 метров территорий, прилегающих к строениям, входящим в состав животноводческих точек, в целях недопущения перехода огня с открытых участков местности (пустыря, пастбища) на указанные строения.

3.5. Организовать своевременный сенокос и мероприятия по недопущению перехода на места хранения грубых кормов (сена, соломы) путем проведения опашки и немедленного вывоза с полей в места постоянного хранения.
4. Территориальным отделам администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица:
4.1. Обеспечивать в полном объеме реализацию первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях округа.

4.2.
Обеспечивать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп для осуществления мониторинга пожарной обстановки на подведомственных территориях округа.

4.3. Организовать регулярное информирование населения округа о мерах пожарной безопасности в период особого противопожарного режима.
4.4. Проводить мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах, предусмотренные Правилами противопожар​ного режима в Российской Федерации.

4.5. Организовать подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования при тушении пожаров.

4.6. Принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда пожарной техники к местам пожаров и свободного доступа к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

4.7.
Обеспечивать проведение регулярной уборки мусора и покоса травы на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности на подведомственных территориях округа.

4.8.
Совместно с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю проводить выездные обследования земельных участков, расположенных в границах подведомственных территорий округа, с целью выявления нарушений требований, установленных Правилами, указанными в подпункте 2.2 пункта 2.

4.9.
Совместно с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю и государственным казенным учреждением «Противопожарная и аварийно- спасательная служба Ставропольского края»:

4.9.1.
Организовать проведение подворовых обходов для ознакомления населения с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации;

4.9.2.
Усилить противопожарную пропаганду о необходимости соблюдения требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

4.10.
Представлять в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю информацию о садоводческих, огороднических некоммерческих товариществах, собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах и арендаторах земельных участков, расположенных в границах подведомственных территорий округа, не обеспечивающих регулярную уборку мусора и покос травы.

4.11.
Обеспечивать на территориях садоводства, расположенных на подведомственных территориях округа, подверженных угрозе лесных пожаров, определенных постановлением Правительства Ставропольского края от 30 марта 2023 г. № 159-п, реализацию требований пункта 70 Правил, указанных в подпункте 2.2 пункта 2.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шпаковского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

	Первый заместитель главы администрации Шпаковского муниципального округа
Ставропольского края
	В.Д.Приходько